
Местное 
налогообложение



Современная  налоговая система РБ формируется на 
широкораспространенных в мировой практике основных принципах и 
направлена на динамичное развитие общественных потребностей. В 
соответствии с общепринятой классификацией, узаконенной Налоговым 
кодексом РБ, выделяют респуб ликанские и местные налоги и сборы.

Местные налоги и сборы взимаются в  соответствии с общепринятыми 
принципами. К основным из них относятся:
• общеобязательный характер на всей территории государства;
•обоснованная определенность размера налога, требующая четкого 
установления способа исчисления и времени платежа, их 
заблаговременного доведения до сведения плательщика. 
•однократность обложения по отношению к объек ту налогообложения.



В соответствии с действующим законодательством РБ в 
настоящее время к местным налогам и сборам относятся:

1)Налог за владение собаками;
2)Курортный сбор;
3)Сбор с заготовителей. 



Плательщиками налога за владение собаками признаются 
физический лица, которые являются владельцами собак в возраста трех 
месяцев и старше. Налог определяется на 1-е число первого месяца 
налогового периода по установленным ставкам, которые 
дифференцируются п зависимости от высоты животного в холке:
• до 40 сантиметров — в размере не более 0,5 базовой величины за 
каждый месяц налогового периода;
• от 40 до 70 сантиметров — в размере не более 1,0 базовой величины 
за каждый месяц налогового пе¬риоде;
• 70 сантиметров и более, а также если породы собак включены в 
перечет, потенциально опасных, — в размере не более 1,5 базовой 
величины за каждый месяц налогового периода.



Пример. Физическое лицо имеет двух собак, возраст которых на 1 апреля 
составил соответственно 1 год и 1,5 года, высота собак в холке — 
соответственно 30 и 90 см.

Решение.
Ставка налога на владение собакой с высотой в холке 30 см — 0,5 
базовой величины (размер базовой величины — 86 000 руб.); 
следовательно, сумма налога за каждый месяц налогового периода будет 
равна 17 500 руб. Ставка налога за владение собакой с высотой в холке 90 
см — 1,5 базовой величины, поэтому сумма налога составит, ежемесячно 
52 500 руб.



Уплата данного налога осуществляется плательщиками одновременно с внесением 
платы за пользование жилым помещением организациям, осуществляющим 
эксплуатацию жилищного фонда. Данные структуры перечисляют суммы поступления 
налога за владение собаками я бюджет не позднее 27-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом. Они обязаны предоставить в налоговые органы 
информацию о поступлении соответствующих платежей. Налоговая декларация (расчет) 
по налогу за владение собаками не представляется.

От уплаты данного налога освобождаются следующие категории владельцев 
собак:
• инвалиды по зрению, для которых содержание собаки-поводыри является жизненной 
необходимостью;
• неработающие пенсионеры, инвалиды I и II групп при отсутствия совместно 
проживающих трудоспособных членов семьи — на одну собаку;
• проживающие в индивидуальных жилых домах — при условии содержания ими не 
более одной собаки, не являющейся источником получения дополнительных доходов.



Курортный сбор является обязательный платежом физических лиц, 
которые направляются на оздоровление в санаторно-курортное лечение в 
соответствующие организации, расположенные на территории РБ. 
Освобождаются от его уплаты физические лица, направляемые па 
лечение бесплатно согласно законодательству. Таким образом, объектом 
обложения курортным сбором признается нахождение физического лица 
в санаторно-курортных и оздоровительных организациях на территория 
Республики Беларусь.

Ставки курортного сбора устанавливается в зависимости от вида 
санаторно-курортной и оздоровительной организация и не может 
превышать 3% от стоимости пуговки. Сумма курортного сбора 
исчисляется как произведение налоговой базы и ставки курортного 
сбора.



Пример. Путевка в санаторий «Пролесский» на 14 дней составляет 800 000 руб. 
Курортный сбор – 1 %.

Решение: Величина курортного сбора составит: 800 000 * 0,01=8000 руб.

Уплата курортного сбора осуществляется плательщиками 
одновременно с оплатой путевки санаторно-курортным пли 
оздоровительным организациям, которые принимают эти суммы и 
перечисляют их в бюджет не позднее 22-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом. Одновременно эти организации 
должны не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом, представлять в налоговые органы информацию о 
перечисленных суммах курортного сбора.

Налоговая декларация (расчет) по курортному сбору не 
предоставляется.
 



Плательщиками сбора с заготовителей являются организации и 
индивидуальные предприниматели, которые осуществляют промысловые 
заготовки (закупки) дикорастущих растений, грибов, технического и 
лекарственного сырья растительного происхождения в целях их 
промышленной переработки или реализации. Исключение составляют 
заготовки, при которых плательщиками внесена плата за побочное лесное 
пользование.

Налоговая база сбора с заготовителей определяется как стоимость 
объема заготовки, исчисленная исходя из закупочных цен.

Ставки соответствующего обора устанавливаются в размере, не 
превышающем 5% от стоимости объема заготовки.



Пример: Организация, занимающаяся промысловой заготовкой лекарственного сырья, за 
Ш квартал заготовила: 20 кг зверобоя по цене 6000 руб. за килограмм и 150 кг брусники по 
цене 9500 руб. за килограмм. Ставка сбора — 4 %. 
Решение.
Сумма сбора с заготовителей составит:
(20 * 6000) + (150 * 9500) = (120 000 + 1 425 000) * 0,4= 61 800 руб.

Уплата сбора с заготовителей производится ежеквартально не позднее 
22-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. Суммы 
сбора включаются организациями и индивидуальными предпринимателями 
в затраты по производству и реализации продукция и учитываются при 
налогообложении.

Плательщики сбора с заготовителей обязаны ежеквартально 
представлять в налоговые органы налоговую декларацию (расчет) не 
позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом.



Местные Советы депутатов вправе предоставлять льготы по 
налогам, сборам (пошлинам), полностью зачисляемым в местные 
бюджеты:
• отдельным плательщикам – физическим лицам,  не являющимся 
индивидуальными предпринимателями — исходя из их 
имущественного положения;
• отдельным категориям плательщиков – в порядке и на условиях, 
определяемых Президентом Республики Беларусь, настоящим 
Кодексом и (или) иными законами.


